
Муниципальное  общеобразовательное  учреждение 
«Средняя общеобразовательная  школа 

«Лесновский центр  образования» 
имени Героя Советского Союза Н.А.Боброва» 

_________________________________________________________________ 
 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

29.08.2025                                       № 268 

 
 

Об утверждении перечня учебников, учебных пособий 
 на 2025/2026 учебный год  

 
               В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение 
общедоступного бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, реализации образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования и адаптированных основных образовательных 
программ, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 35 Федерального закона от 29.12.2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства 
просвещения Российской Федерации от 21.09.2022г. №858 «Об утверждении 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность и установления предельного срока использования 
исключенных учебников», от 02.12.2022 № 1053 «Об утверждении Порядка 
формирования федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования», приказом 
Министерства образования и науки РФ от 09.06.2016 г. № 699 «Об утверждении перечня 
организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования», на основании решения Управляющего совета (протокол от 29.08.2025г. №1)  
ПРИКАЗЫВАЮ:  
      1. Утвердить перечень учебников, учебных пособий к использованию в 
образовательной деятельности в 2025/2026 учебном году (приложения 1).  
2. Боровковой Л.В., заместителю директора, обеспечить контроль за использованием 
учебников в образовательной деятельности согласно утвержденного перечня.  
3. Кононовой Л.И., главному библиотекарю:  
3.1. Систематически осуществлять мониторинг обеспеченности учащихся учебниками.  
3.2. Заказ и приобретение учебников осуществлять строго в соответствии с федеральным 
перечнем учебников.  
4. Солкину Ю.А., администратору школьного сайта, разместить утвержденный перечень 
учебников на 2025/2026 учебный год на официальном сайте школы.  
5. Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой.  
 

Директор                                  
 



 
Приложение №1 

К приказу от 29.08.2025г №   
 
 
 

Список  учебников, утвержденный 
в соответствии с федеральным перечнем, по которым занимаются учащиеся 

МОУ «СОШ «Лесновский ЦО» на 2025-2026 учебный год 
 

1. Азбука. Горецкий В.Г. 1кл. 
2. Русский язык КанакинаВ.П. 1-4кл 
3. Литературное чтение. КлимановаЛ.Ф. 1-4кл. 
4. Математика. Моро М.И. 1-4кл. 
5. Окружающий мир. Плешаков  А.А. 1-4кл. 
6. Английский язык. Быкова Н.И. 1-4кл. 
7. Музыка. Критская Е.Д.  1-4кл 
8. ИЗО. Неменская Л.А.  1,4кл 
9. ИЗО. Коротеева Е.И. 2кл. 
10. ИЗО. Горяева Н.А.. 3кл 
11. Технология. Лутцева Е.А.1-4кл 
12. Физическая Культура. Матвеев А.П. 1-4кл. 
13. Основы религиозных культур и светской этики. Васильева О.Ю.4кл 
14. Русский язык Ладыженская. Т.А.  5 
15. Русский язык . Баранов М.Т. Ладыженская Т.А. -6кл 
16. Русский язык. Бархударов  С.Г.8кл 
17. Русский язык. Рыбченкова.Л.М. 9кл 
18. Русский язык. Рыбченкова. Л.М. 10-11кл. 
19. Литература. Коровина.  В.Я.   5-6 -7-8кл. 
20. Литература.Сухих.   9кл. 
21. Литература. Лебедев. Ю.В. 10кл. 11кл. 
22. Математика. Виленкин Н.Я.   5-6кл. 
23. Алгебра. Макарычев   Н.Ю  7-8-9кл. 
24. Математика. Вероятность и статистика. Высоцкий  И.Р.7-9кл 
25. Алгебра и начала анализа.Алимов. Ш.А.10-11кл. 
26. Геометрия. Атанасян Л.С. 7-11кл 
27. Английский язык.  Ваулина Ю.Е.5-6-7кл. 
28. Английский язык. Биболетова   М.З.8-9кл. 
29. Английский язык.Афанасьев.О.В.10 и  11кл. 
30. География. Алексеев.А.И.5-9кл. 
31. География.   Гладкий Ю.Н..10-11кл 
32. История древнего мира.Мединский В.Р.5кл. 
33. История средних веков. Мединский В.Р.6кл. 
34. Всеобщая история . Мединский В.Р.7кл. 
35. История России. Мединский В.Р. 6-7кл 
36. История России.Арсентьев.. 8-9кл. 
37. Новая история. Юдовская. 8кл. 
38. Новейшая история. Сорока-Цюпа. 9кл. 
39. История и культура Ленинградской земли 5-7 
40. История России. Мединский В.Р.10кл. 11кл. 
41. Всеобщая история. Мединский. В.Р. 10кл.11кл. 
42. Оществознание. Боголюбов Л.Н..8-11кл. 
43. Биология. Пасечник В.В.5,6 . 
44. Биология. Пасечник. В.В.7кл.8кл. 
45. Биология. Пасечник В.В.9кл. 



46. Биология Уг/ур. Суматохин  С.В.7-8кл 
47. Физика. Перышкин И.М.7-9-кл. 
48. Физика. Мякишев Г.Я.Пр/ур 10-11кл 
49. Физика. Уг/ур. Белага  В.В..7-9кл 
50. Химия. Габриелян. О.С.8-11кл. 
51. Химия. Уг/ур Еремин 10-11кл 
52. Информатика и ИКТ.  Босова Л.Л. 7-11кл 
53. Биология. Пасечник В.В     10-11кл. 
54. Биология.Уг/ур. Пасечник В.В     10-11кл. 
55. Технология.  Глозман  Е.Н   5-8кл.. 
56. Музыка. Сергеева  Г.П.5-8кл. 
57. ИЗО. Горяева Н.А. 5кл. 
58. ИЗО, Неменская Л.А.6кл. 
59. ИЗО. Питерских А.С.7кл. 
60. Физическая культура. Матвеев А.п.5-7. 8-9,кл. 
61. Физическая культура. Лях В.И.10-11кл. 

 

 


